



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2018 RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.405.667.744,00	774.178.712,65	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	596.541.932,00	340.347.759,94	
IPTU	77.070.356,00	61.073.882,71	
ISS	394.447.910,00	205.504.206,39	
ITBI	42.870.763,00	16.623.714,77	
IRRF	37.797.288,00	23.248.160,60	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.355.615,00	33.897.795,47	
Contribuições	57.397.265,00	29.731.875,85	
Receta Patrimonial	92.441.286,00	22.601.728,28	
Aplicações Financeiras (II)	89.115.699,00	19.809.557,33	
Outras Receitas Patrimoniais	3.325.587,00	2.792.170,95	
Transferências Correntes	630.109.037,00	366.310.924,92	
Cota-Parte do FPM	120.572.186,00	70.223.151,63	
Cota-Parte do ICMS	226.184.904,00	123.679.080,25	
Cota-Parte do IPVA	33.327.414,00	24.610.098,66	
Cota-Parte do ITR	218,00	0,00	
Transferências da LC 87/1996	1.962.230,00	1.032.280,68	
Transferências da LC 61/1989	5.358.111,00	2.851.969,49	
Transferências do FUNDEB	152.021.939,00	84.295.166,47	
Outras Transferências Correntes	90.682.035,00	59.619.177,74	
Demais Receitas Correntes	29.178.224,00	15.186.423,66	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	29.178.224,00	15.186.423,66	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.316.552.045,00	754.369.155,32	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	80.266.494,00	42.510.350,33	
Operações de Crédito (VI)	63.799.812,00	38.911.307,23	
Amortização de Empréstimos (VII)	188.541,00	90.359,86	
Alienação de Bens	10.911,00	231.390,71	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	10.911,00	231.390,71	
Transferências de Capital	16.055.638,00	3.277.292,53	
Convênios	15.455.627,00	1.340.586,53	
Outras Transferências de Capital	600.011,00	1.936.706,00	
Outras Receitas de Capital	211.592,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	211.592,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	16.278.141,00	3.508.693,24	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.332.830.186,00	757.877.838,56	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.432.967.056,00	853.254.383,27	600.030.526,62	586.359.742,76	23.807.156,98	40.154.533,65	40.144.715,53
Pessoal e Encargos Sociais	893.752.022,00	386.011.621,88	371.665.819,17	371.258.476,43	2.078.796,60	92.389,68	89.040,21
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	16.598.745,00	16.597.706,00	16.533.700,17	9.884.869,80	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	522.616.289,00	450.645.055,39	211.831.007,28	205.216.396,53	21.728.360,38	40.062.143,97	40.055.675,32
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	522.616.289,00	450.645.055,39	211.831.007,28	205.216.396,53	21.728.360,38	40.062.143,97	40.055.675,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.416.368.311,00	836.656.677,27	583.496.826,45	576.474.872,96	23.807.156,98	40.154.533,65	40.144.715,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	205.718.036,00	91.623.968,58	50.053.721,32	29.451.678,95	4.049.134,34	5.211.458,76	5.161.920,61
Investimentos	171.977.799,00	58.703.413,58	17.744.666,46	16.304.593,10	4.049.134,34	5.211.458,76	5.161.920,61
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	33.740.237,00	32.920.555,00	32.309.054,86	13.147.085,85	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	171.977.799,00	58.703.413,58	17.744.666,46	16.304.593,10	4.049.134,34	5.211.458,76	5.161.920,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	28.589.594,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.616.935.704,00	895.360.090,85	601.241.492,91	592.779.466,06	27.856.291,32	45.365.992,41	45.306.636,14

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 91.935.445,04

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-104.286.446,00

JUROS NOMINAIS	Até o BIMESTRE/2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	19.809.557,33
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	9.884.869,80

Continua...

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	101.860.132,57
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	110.411.347,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)		Até o BIMESTRE/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		224.776.743,75	274.708.288,85
DEDUÇÕES (XXIX)		317.297.610,62	425.321.050,14
Disponibilidade de Caixa		317.245.417,66	425.122.458,44
Disponibilidade de Caixa Bruta		348.780.630,09	462.193.019,63
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		31.535.212,43	37.070.561,19
Demais Haveres Financeiros		52.192,96	198.591,70
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-92.520.866,87	-150.612.761,29
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			-58.091.894,42

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o BIMESTRE/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-5.535.348,76
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	18.119.318,86
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-34.437.226,80

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-44.361.914,33
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	143.498.691,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	143.498.691,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	24.089.594,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 26/07/2018.

Anexo 6 - Pág.2/2

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda